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UMSÖGN UM FRUMVARP TIL STJÓRNSKIPUNARLAGA

Efni: Umsögn um frumvarp til stjórnskipunarlaga

I. Efni frumvarpsins
Með frumvarpinu, sem íagt er fram af sameiginiegri nefnd fulltrúa þingflokk- 
anna, var stefnt að því að endurskoða Stjórnarskrá lýðveldisins með það að 
markmiðum í fyrsta lagi að efla, samhæfa og samræma mannréttindaákvæði 
hennar, í öðru lagi að færa þessi ákvæðí tíl nútímaíegra horfs og í þriðja lagi 
að endurskoða þessi ákvæði m.t.t. alþjöðlegra skuídbindinga. Ekki verður hér 
rakið nánar efni frumvarpsins.

II. Almenn umfjöllun
Frumvarpið ber með sér að mikil fagleg vinna hefur átt sér stað við undirbún- 
ing þess. Efnisgreinarnar eru skýrar, án öþarfa málskrúðs og um margt til 
fyrirmyndar. Ánægjuíegt er að þess hefur verið gætt að taka upp með 3. gr. 
frumvarpsins óskráða reglu stjórnskipunar um jafnræði þegnanna fyrir lögum. 
Það skapar nýjum stjórnsýslulögum eðiilegan grundvöll. Þá vekur sérstakar 
væntingar að endurskoðunin taki mið af alþjóðlegum skuldbindingum íslands.

III. Atriði sem þarf að hyggja betur að
Bandalagið vill vekja athygli stjórnarskrárnefndar á tveimur atriðum sem 
tengjast stjórnskipunarlögum og fyrirliggjandi endurskoðun nefndarinnar þó 
með mismunandi hætti sé:
1. Félaaafrelsi oa samningsréttur: Eins og nefndinni er kunnugt gerðu 
flest aðildarfélög bandalagsins, sem semja við fjármálaráðherra f.h, ríktsins, 
kjarasamning við ríkið í maí 1989 sem fóiu í sér fyrirheit um verulegar kjara- 
bætur. Áður en þessi fyrirheit komu til innlausnar ákvað starfandi forsætis- 
ráðherra hinn 12. júní 1990 að að fara ekki eftir kjarasamningunum. Félags- 
dómurdæmdi í júlí 1990 að ríkinu beri að virða löglega gerða kjarasamnínga 
og skyldu þá iaun hækka afturvirkt frá 1. júlí 1990 um rúmiega 4,5%. Þá setti 
ríkisstjórnin bráðabirgðaiög hinn 3. ágúst 1990 og nam úr giidi eigin samn-



inga við stéttarféiög starfsmanna ríkisins. Meirihiuti alþingismanna staðfesti 
síðan þennan gerning. Samkvæmt gildandi stjórnarskrá lýðveldisins eru 
bæði ákvæði um félagafrelsi og verndun eignarréttar. Þessi ákvæði dugðu 
ekki til að vernda féiagsmenn bandaiagsins í hæstaréttarmáli gegn aðför 
ríkisins að löglega gerðum kjarasamningum félaganna. Það hafði víðtækar 
afleiðingar í för með sér fyrir félagsmenn og fyrir starfsemi og trúverðugleika 
þessara stéttarfélaga. Það hafði engin áhrif á Hæstarétt í þessu máli að ís- 
land er aðili að aíþjóðlegum sáttmálum um félagafrelsi og starfsemi stéttar- 
félaga, s.s. samþykktum Alþjóðavinnumálastofnunarinnar. Til áréttingar má 
minna á efni tveggja samþykkta stofnunarinnar:

98. Samþykkt (útdráttur):
Launamenn skulu tílhiýðííega verndaöir fyrir þvf að þeir séu iátnir gjaida í aívinnutifiiti 
þess að þeirséu félagsbundnir í stéttarféiagi (1, gr).
Félög vinnuveitenda og launamanna skuiu njóta nægilegra verndargegn afskiptum 
hverra af öðrum við stofnun þeirra, starfsemi og stjórn, hvort sem þau afskipti eru 
bein eða framkvæmd af öðrum ... (2. gr. 1. mgr).

87. Samþykkt (útdráttur):
Launamenn og vinnuveitendur skulu, án undanbragða, eiga rétt á að stofna og taka 
þátt í starfi félaga eftir því sem regíur þeirra mæla fyrir um án þess að þurfa til slíks 
leyfi (2. gr).
Féíög launamanna og vinnuveiíenda skuíu eiga rétt á að ákvarða sjálf samþykktir 
sínar og !ög, hafa fuilt frelsi til að velja sér fulitrúa, ákveða stjórn sína og starfsemi og 
setja sér markmið (3. gr. 1. tí.),
Stjórnvöld skulu haida sig frá öltum afskiptum sem geta dregið úr oafngreindum 
réttindum eða takmarka löglega beitingu þeírra (3. gr. 2. tl.).

Bandalagtð teíur að reynsía aðiídarfélaga þess af ákvæðum stjórnarskrár um 
félagafrelsi sýni að þessi ákvæði vernda ekk/ nægilega stéttarfélög og lög- 
lega gerða samninga þeirra gegn hugsantegri íagasetningu og öðrum afskipt- 
um vinnuveitenda og stjórnvalda.

I þessu sambandi vjll bandalagið einnig vekja athygíi stjórnarskrárnefndar á 
þeirri staðreynd að opinberir vinnuveitendur, ríki og sveitarfélög, telja sig geta 
neitað einstökum starfsmönnum að vera í því stéttarfélagi sem starfsmenn- 
irnir kjósa. Þannig hefur fjármálaráðherra synjað félagsvísindamanni að vera 
í stéttarfélagi félagsvístndamanna enda þótt staðfest sé að menntun hans 
nýtist vel í starfi. Og Reykjavíkurborg hefur synjað hjúkrunarfræðingi sem er 
forstöðumaður ö!drunarheimilis að vera í Félagi íslenskra hjúrunarfræðinga 
enda þótt félagið semji fyrir aðra félagsmenn í hlíðstæðu starfi. Dýralækni 
sem er starfsmaður heilbrigðiseftirlits hefur verið vikið úr Lífeyrissjóði starfs- 
manna Akureyrarbæjar eftir að hann ákvað að hætta að vera í Starfsmanna- 
féiagi Akureyrarbæjar til að gerast félagsmaður í Dýralæknafélagi íslands.

Bandalagið telur að reynsla einstaklinga í opinberri þjónustu sanni að mikil 
þörf er á að hafa ákvæði stjómskípulaga um félagafrelsi svo skýr að opinberir 
vinnuveitendur treysti sér ekki íengur til að beita einstaklinga bolabrögðum og 
ganga á vig við aiþjóðlegar skuldbindingar varðandi rétt einstaklinga til að 
velja sér stéttarfélag.



2. Eignarréttur vfir auðlindum lands oq siávar: Bandalag háskólamanna - 
BHMR lýsir yfir áhyggjum sínum varðandi þá staðreynd að stjórnskipunarlög 
taka ennþá ekki með skýrum hætti á eignar- og ráðstöfunarrétti yfir auðlindum 
tii lands og sjávar. Alþingi hefur á undanförnum gefið misvísiandi skilaboð 
um hverjir hafi eígnar- og ráðstöfunarréttinn yfir fiskiauðlindinni. Þannig má 
jafnvel skilja að einstaklingar og fyrirtæki séu búin að ávinna sér í gegnum 
kvótakerfið eða með öðrum hætti ráðstöfunar- og jafnvel eignarrétt til franv 
búðar yfir fiskimiðunum. Bandalagið hvetur þess vegna stjórnarskrárnefnd til 
að gera tillögu um skýr ákvæði í Stjórnarskrá (slands um að auðlindir hafsins 
séu og verði um ökomna tíð sameign þjóðar-innar sem hvorki megi gefa eða 
selja einstaklingum eða fyrirtækjum. Um þetta verður að taka af ö!l tvímæli.

Afstaða bandalagsins
Bandalag háskólamanna - BHMR mælir með beim tillögum að breytingum 
sem þegar hafa verið lagðar fram og kynntar. Bandaiagið beinir þvi jafnframt 
til stjörnarskrárnefndar að endurskoða enn frekar ákvæðin um félagafrelsi og 
samningsrétt tií að tryggja að efni þessara ákvæða séu i samræmi við aiþjóð- 
lega sáttmála sem ísland á aðild að. Þá hvetur bandalagið stjórnarskrár- 
nefnd til að freista þess að setja fram skýr ákvæði um eignar- og ráðstöfunar- 
réttinn yfir fiskimiðunum.
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